
 
 

 
 
Prot.n vedi segnatura                                                                                                 Cesena, vedi segnatura 

 
AI COMPONENTI R.S.U. D’ISTITUTO  

Tamoni Lara 
Lughi Francesco 
Picciau Cristina 

AGLI ATTI  
BACHECA SINDACALE 

 
 
OGGETTO: Determinazione monte ore permessi sindacali spettanti alle RSU a.s. 2025/26 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il CCNQ del 4/12/2017 – art. 10-11-18- 28, secondo il quale i permessi sindacali spettanti alle 
RSU sono pari a 25 minuti e 30 secondi per ogni dipendente in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato;  
VISTO il CCNQ del 19/11/2019 di ripartizione dei distacchi e permessi tra le associazioni sindacali 
rappresentative nei comparti e nelle aree di contrattazione nel triennio 2019-2021; VISTO il CCNL del 
19/04/2018 e s.m.i.;  
ACCERTATO che il personale in servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio 
presso questo Istituto sono complessivamente 94 unità (n. 72 docenti e n. 22 ATA);  
ACCERTATO che spettano alla RSU d’Istituto permessi sindacali retribuiti in misura pari a 25 minuti 
e 30 secondi per ogni lavoratore a tempo indeterminato in servizio;  
RICHIAMATA la guida operativa predisposta dall’ARAN, aggiornamento di marzo 2021;  
 

DETERMINA 
che il contingente orario annuo dei permessi sindacali spettanti alle RSU dell’Istituto per l’a.s. 2025/26 è 
pari ad ore 39 e minuti 57. (calcolo: nr unità x 25,5/60) 
25 minuti e 30 secondi x n° 94 dipendenti a tempo indeterminato: 
25minuti x 94=2350 minuti 
30secondi x 94=47 minuti 
2350+47=2397minuti:60= 39,95 ore= 39 ore e 57 minuti. 
  
Si ricorda che il monte ore della RSU non deve essere ulteriormente ripartito. Esso viene 
gestito dalla RSU autonomamente, nel rispetto del tetto massimo attribuitole. 
Eventuali cambiamenti nell’organico di questo Istituto tali da determinare variazioni nel contingente 
orario saranno immediatamente comunicati. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Katia Di Leo 

Protocollo 0014993/2025 del 02/10/2025


		2025-10-02T13:55:08+0200
	DI LEO KATIA




